
DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE

N.37 del Reg

Data 29-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 14:25 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi inviti, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

IACHETTINI ANNA Sindaco P

GALLI VALERIO Vice Sindaco P

MORLUPI AUGUSTO Assessore P

PERICOLINI FRANCESCO Assessore P

MIGANI SILVIA Assessore A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Scicchitano Vincenza;

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA; Buttiglia
Nerio ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.
267.

il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE; Baldini Federica
ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 29-04-2021 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Legge 160 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 01/01/2021, ha
istituito:

con il comma 816 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, il quale sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il
diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone
di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285;
con il comma 837 il canone di concessione per l’occupazione di aree e spazi appartenenti

al demanio o al patrimonio disponibile destinati mercati realizzati anche in strutture attrezzate
in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche e della TARIG Tassa
rifiuti giornaliera;

Richiamato:

la Deliberazione n. 4, del 16.04.2021, immediatamente esecutiva, con la quale il
Consiglio Comunale ha istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione
o esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021 ed è stato approvato il relativo
regolamento;
la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre

2019
che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito
pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»;

i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui
sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone
patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di
legge;

Preso atto della proposta di tariffe (Allegato 1) predisposta dal Responsabile dell’Area
Vigilanza, Anagrafe Elettorale, Servizi Sociali e Scolastici e Affari Generali sulla base
dell’obiettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposta pienamente rispondente
alle esigenze di questo Comune;

Tenuto conto che:

l’art. 53, comma 16, legge 23.12.2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8,
della legge 28.12.2001, n. 448, prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo
1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, è stabilito
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento»;

l’art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), testualmente
recita «Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 29-04-2021 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 2



termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno.»;

la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo
la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di
natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i Comuni non devono
procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono
pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.;

l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

l’art. 30 comma 4 del Decreto Legge 22 marzo 2021 n. 41 recante “Misure urgenti in
materia di sostegno alle Imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi
territoriali connesse all’emergenza da COVID-19”, pubblicato sulla G.U. n. 70 del 22 marzo
2021, con il quale viene differito il termine di presentazione del bilancio di previsione
2021/2023 degli Enti Locali al 30 aprile 2021;

Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo
canone patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri
delle entrate tributarie;

Ritenuto inoltre necessario:

per l’anno 2021, di adottare le tariffe per l’applicazione del nuovo canone, in modo da
assicurare un gettito almeno pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono stati
dallo stesso sostituiti, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la
modifica delle tariffe, ai sensi dell’art. 1, comma 817 della sopra citata L. 160/2019,
procedendo alla determinazione delle tariffe riportate nel prospetto di cui all’Allegato 1) che
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
di proporre al Consiglio Comunale, al fine di permettere al concessionario l’invio delle

comunicazioni agli utenti con congruo margine di tempo, di prorogare la scadenza di
pagamento del canone suddetto dal 30 aprile 2021 al 31 maggio 2021;

Dato atto che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del
T.U. 18 agosto 2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi nonché
le tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi rientra nelle competenze della Giunta
Comunale;

Acquisti infine, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così
come modificato dal D.L. 174/2012, i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica,
espresso dal Responsabile dell'Area Vigilanza, Anagrafe Elettorale, Servizi Sociali e
Scolastici e Affari Generali e dal Responsabile dell’Area Urbanistica SUAPE e del parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Economico
Finanziaria;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 29-04-2021 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 3

http://www.finanze.gov.it


Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare, per l’anno 2021, il prospetto delle tariffe di cui all’Allegato 1), parte2.
integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021;3.

Di dare atto che le suddette tariffe resteranno in vigore anche per gli anni successivi4.
salvo diversa deliberazione della Giunta Comunale;

Di proporre al Consiglio Comunale, al fine di permettere al concessionario l’invio delle5.
comunicazioni agli utenti con congruo margine di tempo, di prorogare la scadenza di
pagamento del canone suddetto dal 30 aprile 2021 al 31 maggio 2021;

Di dare mandato al Responsabile dell'Area Vigilanza, Anagrafe Elettorale, Servizi6.
Sociali e Scolastici e Affari Generali di trasmettere al concessionario “I.C.A. - Imposte
Comunali Affini S.r.l. Unipersonale” il suddetto prospetto delle tariffe (Allegato 1);

Di dichiarare, stante l’urgenza, con apposita successiva votazione unanime favorevole7.
espressa in forma palese ai sensi di legge, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs.n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 29-04-2021 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 4



Approvato e sottoscritto:
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Segretario Comunale IL SINDACO
F.to Scicchitano Vincenza F.to IACHETTINI ANNA

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 29-04-2021 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 5



F.to Scicchitano Vincenza

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che  la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267:

     E’ divenuta esecutiva il giorno 29-04-2021;
                decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3),
                dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4)

  E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art.124, c.1, per quindici
giorni consecutivi dal 29-04-2021 al 14-05-2021 Reg. n. 260

Dalla Residenza Comunale, lì ........................

Per Copia conforme all’originale
Collazzone, lì 29-04-2021
Il Segretario Comunale
Scicchitano Vincenza

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 29-04-2021 per rimanervi per quindici
giorni consecutivi (art.124, c.1);

E’ stata comunicata, con lettera n. 4457, in data 29-04-2021, ai capigruppo consiliari
(art.125);

Dalla Residenza Comunale, lì  29-04-2021

Prot. n.__4457_____            Timbro

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 29-04-2021 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 6


